
Zpráva o činnosti Klubu lékařských knihoven za rok 2024

Klub lékařských knihoven  ( KLK) byl ustaven v roce 2009.Činnost klubu se datuje od roku 
2009. K jeho aktivitám patří  prezentace činnosti zdravotnických knihoven, signální 
služba  odborných specializovaných témat, propagace vzdělávacích akcí pro knihovníky, 
které jsou příležitostmi pro sebevzdělávání.

KLK má v současné době 21 členů.

K odborným a spolkovým aktivitám Národní lékařské knihovny (NLK) patří aktivní skupina 
REGLEK (Konzultační skupina pro rozvoj regionálních center zdravotnických knihoven v 
ČR). Propojením činností obou iniciativ NLK se daří zachovávat i činnost KLK.  
Z organizačních a časových důvodů bývají spojena jednání zástupců obou složek. 

Významný je podíl  spolupráce knihovníků  s odbornými společnostmi České lékařské 
společnosti  Jana Evangelisty Purkyně (ČLS JEP) a Ústavem pro zdravotní gramotnost. 

Činnosti roku 2024
Leden -  březen : aktivní účast zástupce NLK na 5 ti  sériích pracovních setkání s 
tématem: Role knihoven v posilování digitální gramotnosti a digitálního začleňování;

z výsledku společné práce zástupců  16 knihoven vznikl dokument „ Role knihoven 
v digitálním vzdělávání a začleňování“, který byla postoupen zástupcům českých 
zdravotnických knihoven. 

Září: 26.9. se konal  závěrečný seminář Digitální kompetence a služby v knihovnách.
Z témat Digitální služby státu, Projekty Úřadu práce a Ověřování e Dokladů je připravován 
přehledový odkaz na webových stránkách NLK k  informaci pro využití zdravotnickým 
knihovníkům.

Říjen:  ve dnech 7. - 13. října 2024 se vybrané zdravotnické knihovny účastnily Týdne 
knihoven  s různými propagačními aktivitami svých služeb pro své uživatele. NLK připravila 
v souvislosti s 90. výročím založení Zdravotnického muzea týden otevřených dveří spojené 
s exkurzí sbírek.

7. října 2024 proběhla volba  nového člena Rady (Council) EAHIL ( Evropská asociace 
lékařských knihoven ), zástupce ČR –  organizace nominace a  volby člena proběhla 
elektronicky oslovením členů KLK a REGLEK. 

Ze spolupráce s odbornými společnosti ČLS JEP uvádíme činnosti a  přednášky 
zdravotnických knihovníků pro odbornou zdravotnickou veřejnost:

a) Společnost sociálního lékařství a řízení péče o zdraví ČLS JEP ( SSLRPZ ČLS JEP)

Dne 22.10. se  konala konference „ 10 let zdravotní gramotnosti v ČR“ za aktivní účasti NLK 
a zdravotnických knihovníků – do terénu zdravotnických knihoven byla distribuován český 
překlad  publikace WHO „ Zdravotní gramotnost. Solidní fakta“.

V rámci konference byla prezentována přednáška zástupce NLK v  Alianci pro zdravotní 
gramotnost: Národní lékařská knihovna a její působnost pro zdravotní gramotnost

https://docs.google.com/document/d/1-lH5WFqVPdPU_38Avy4uH-qGMoNmMEHJmFT4hPA0otI/edit?usp=sharing
https://nlk.cz/pro-knihovny/reglek/


b) Společnost zdravotnické informatiky a vědeckých informací ČLS JEP (ZIVI ČLS 
JEP) 

Listopad

Dne 20.11. 2024 se konal  37. ročník vzdělávacího semináře  Medsoft 2024,  na tomto  
setkání  pracovníků zdravotnické informatiky a biomedicínského inženýrství byly předneseny 
za Národní lékařskou knihovnu příspěvky týkající se tvorby a zpřístupňování informačních 
zdrojů k podpoře zdraví pro laickou i odbornou veřejnost. 

Společné  fyzické jednání klubu a skupiny REGLEK v letošním roce neproběhlo,  průběžně 
podle uvedených aktivit byly členové informováni  elektronicky  nebo sděleními v 
elektronickém časopisu Lékařská knihovna.

V Praze dne 30. 12. 2024 Helena Bouzková


	Zpráva o činnosti Klubu lékařských knihoven za rok 2024
	Činnosti roku 2024
	Září: 26.9. se konal závěrečný seminář Digitální kompetence a služby v knihovnách.
	Dne 20.11. 2024 se konal 37. ročník vzdělávacího semináře Medsoft 2024, na tomto setkání pracovníků zdravotnické informatiky a biomedicínského inženýrství byly předneseny za Národní lékařskou knihovnu příspěvky týkající se tvorby a zpřístupňování informačních zdrojů k podpoře zdraví pro laickou i odbornou veřejnost.



Zpráva o činnosti Klubu lékařských knihoven za rok 2024Klub lékařských knihoven  ( KLK) byl ustaven v roce 2009.Činnost klubu se datuje od roku 2009. K jeho aktivitám patří  prezentace činnosti zdravotnických knihoven, signální služba  odborných specializovaných témat, propagace vzdělávacích akcí pro knihovníky, které jsou příležitostmi pro sebevzdělávání.

KLK má v současné době 21 členů.

K odborným a spolkovým aktivitám Národní lékařské knihovny (NLK) patří aktivní skupina REGLEK (Konzultační skupina pro rozvoj regionálních center zdravotnických knihoven v ČR). Propojením činností obou iniciativ NLK se daří zachovávat i činnost KLK.  Z organizačních a časových důvodů bývají spojena jednání zástupců obou složek. 

Významný je podíl  spolupráce knihovníků  s odbornými společnostmi České lékařské společnosti  Jana Evangelisty Purkyně (ČLS JEP) a Ústavem pro zdravotní gramotnost. 

Činnosti roku 2024Leden -  březen : aktivní účast zástupce NLK na 5 ti  sériích pracovních setkání s tématem: Role knihoven v posilování digitální gramotnosti a digitálního začleňování;

z výsledku společné práce zástupců  16 knihoven vznikl dokument „ Role knihoven v digitálním vzdělávání a začleňování“, který byla postoupen zástupcům českých zdravotnických knihoven. 

Září: 26.9. se konal  závěrečný seminář Digitální kompetence a služby v knihovnách.Z témat Digitální služby státu, Projekty Úřadu práce a Ověřování e Dokladů je připravován přehledový odkaz na webových stránkách NLK k informaci pro využití zdravotnickým knihovníkům.

Říjen:  ve dnech 7. - 13. října 2024 se vybrané zdravotnické knihovny účastnily Týdne knihoven  s různými propagačními aktivitami svých služeb pro své uživatele. NLK připravila v souvislosti s 90. výročím založení Zdravotnického muzea týden otevřených dveří spojené s exkurzí sbírek.

7. října 2024 proběhla volba  nového člena Rady (Council) EAHIL ( Evropská asociace lékařských knihoven ), zástupce ČR –  organizace nominace a  volby člena proběhla elektronicky oslovením členů KLK a REGLEK.  

Ze spolupráce s odbornými společnosti ČLS JEP uvádíme činnosti a  přednášky zdravotnických knihovníků pro odbornou zdravotnickou veřejnost:

		Společnost sociálního lékařství a řízení péče o zdraví ČLS JEP ( SSLRPZ ČLS JEP)





Dne 22.10. se  konala konference „ 10 let zdravotní gramotnosti v ČR“ za aktivní účasti NLK a zdravotnických knihovníků – do terénu zdravotnických knihoven byla distribuován český překlad  publikace WHO „ Zdravotní gramotnost. Solidní fakta“.

V rámci konference byla prezentována přednáška zástupce NLK v  Alianci pro zdravotní gramotnost: Národní lékařská knihovna a její působnost pro zdravotní gramotnost



		Společnost zdravotnické informatiky a vědeckých informací ČLS JEP (ZIVI ČLS JEP) 





Listopad

Dne 20.11. 2024 se konal  37. ročník vzdělávacího semináře  Medsoft 2024,  na tomto  setkání  pracovníků zdravotnické informatiky a biomedicínského inženýrství byly předneseny za Národní lékařskou knihovnu příspěvky týkající se tvorby a zpřístupňování informačních zdrojů k podpoře zdraví pro laickou i odbornou veřejnost. Společné  fyzické jednání klubu a skupiny REGLEK v letošním roce neproběhlo,  průběžně podle uvedených aktivit byly členové informováni  elektronicky  nebo sděleními v elektronickém časopisu Lékařská knihovna.



V Praze dne 30. 12. 2024				Helena Bouzková



